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Abstrakt

Protein Nkrp1c je receptor na povrchu myších přirozeně zabíječských buněk

(natural killer cells) imunitního systému, který patří do rodiny C-lektin receptorů. Tyto

buňky vytvářejí vrozenou imunitu proti nádorům či patogenům před vznikem protilátek.

Určení 3D struktury proteinů je často klíčem pro pochopení funkce proteinu na

molekulární úrovni. Jednou z možností, jak určit strukturu proteinů na atomární úrovni, je

nukleární magnetická rezonance. Náplní této bakalářské práce bylo vyhodnocení několika

již naměřených spekter a přiřazení rezonančních frekvencí atomů peptidové páteře

potřebných pro získání dat na predikci sekundární struktury pro protein Nkrp1c, který byl

připravený rekombinantní expresí.

K vyhodnocení naměřených spekter byl využit program Sparky. Samotná predikce

sekundární struktury proteinu Nkrp1c byla provedena programy Talos+ a PSIPRED.

Získané výsledky byly porovnány s již publikovaným homologním modelem receptoru

proteinu Nkrp1c.

Klíčová slova: NMR proteinu, Nkrp1c
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Abstract

The protein Nkrp1c is a receptor on the surface of murine natural killer cells

belonging to the C-lectin receptor family. These cells create congenital immunity against

tumors or pathogens before the formation of antibodies.

Determining the 3D protein structure is often the key to understanding the function

of the protein at the molecular level. One way to determine the structure of proteins at the

atomic level is nuclear magnetic resonance. The aim of this bachelor thesis was to evaluate

several already measured spectra and to assign the resonance frequencies of the peptide

backbone atoms needed to obtain data for the secondary structure prediction for Nkrp1c

protein, which was prepared by recombinant expression.

The Sparky program was used to evaluate the measured spectra. The prediction of

the secondary structure of the Nkrp1c protein itself was performed by programs Talos+

and PSIPRED. The obtained results were compared with the already published

homologous model of the Nkrp1c protein receptor.

Keywords: protein NMR, Nkrp1c
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Seznam zkratek

C' karbonylový uhlík proteinové páteře

Cα α uhlík proteinové páteře

Cβ β uhlík aminokyselinového zbytku

Cryo-EM kryoelektronová mikroskopie

DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl. Deoxyribonucleic Acid)

HNCA 3D NMR spektrum pro přiřazení signálů Cα uhlíkům proteinu

HNCACB 3D NMR spektrum pro přiřazení signálů Cβ a Cα uhlíkům proteinu

HN(CA)CO 3D NMR spektrum pro přiřazení signálů C' uhlíkům proteinu

HNCO 3D NMR spektrum pro přiřazení signálů C' uhlíkům proteinu

HN(CO)CA 3D NMR spektrum pro přiřazení signálů Cα uhlíkům proteinu

HN-HSQC 2D NMR spektrum pro přiřazení signálů dusíkům a vodíkům

(z angl. Heternuclear Single-Quantum Coherence)

MHC hlavní histokompatibilní komplex (z angl. Major Histocompatibility

Complex)

NK (buňky) přirozeně zabíječské buňky (z angl. Natural Killer cells)

NMR nukleární magnetická rezonance

PDB proteinová databanka (z angl. Protein Data Bank)

ppm výraz pro jednu miliontinu (z angl. parts per milion) – měřítko, ve kterém

se udávají hodnoty bezrozměrného chemického posunu

PSIPRED program pro predikci sekundární struktury (z angl. PSI-blast based

secondary structure PREDiction

X-ray rentgenostrukturní
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1 ÚVOD

1.1 Struktura proteinů

Proteiny jsou jedny z nejběžnějších biologických makromolekul s velkou

různorodostí od nejmenších proteinů až po obrovské biopolymery s molekulovou

hmotností v řádech milionů. Proteiny mají řadu biologických funkcí. Ať už se jedná

o bakterie nebo člověka, veškeré proteiny jsou tvořeny převážně 20 aminokyselinami

kovalentně vázanými do lineární sekvence. Zajímavou vlastností buněk je, že mohou tvořit

proteiny s různými vlastnostmi a aktivitou pouze spojením těchto aminokyselin do

specifických sekvencí.

Všechny aminokyseliny sdílí jednu společnou vlastnost a to základní strukturu

(obrázek 1B). Všechny obsahují karboxylovou skupinu COO- a aminovou skupin NH3
+

připojenou ke stejnému atomu uhlíku, který je označován jako Cα uhlík a liší se změnou

postranního řetězce (na obrázku 1B R). Při označování uhlíků v postranních řetězcích se

dále používá řecká abeceda (obrázek 1A). Toto označení je použito i při přiřazování atomů

v NMR (nukleární magnetická rezonance) spektrech.

Obrázek 1: A) označení atomů v postranním řetězci, B) společná struktura pro

všechny amiokyseliny (převzato z [1], upraveno v programu Marvin Sketch [2]).

Jednotlivé aminokyseliny jsou kovalentně spojovány peptidickou vazbou. Tento

způsob spojení je vytvářen odštěpením vody z α-karboxylové skupiny z jedné

aminokyseliny a α-amino skupiny z druhé [1].
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Pro stanovení sekundární struktury pomocí NMR je nutno určit torzní (dihedrální)

úhly φ a ψ (fí a psí). Jedná se o úhly, které definují konformaci polypeptidového řetězce

a tedy jeho sekundární strukturu [3]. Pokud máme systém obsahující 4 atomy A-B-C-D

spojené jednoduchými vazbami, pak lze torznými úhly popsat konformaci mezi atomy B

a C pomocí úhlu, který svírají roviny ABC a BCD. Velikost úhlů je od -180° do +180°.

Vazby v hlavním řetězci (polypeptidická páteř) jsou označovány symboly dvou atomů,

které ji tvoří, například Ni-Ci
α, Ci

α-Ci′, atd. Torzní úhel popisující rotaci u vazby N-Cα je

označován jako ϕ (fí), u vazby Cα-C je označován jako ψ (psí) a u vazby C-N je označován

jako ω (omega) (viz obrázek 2) [4].

Obrázek 2: Znázornění torzních úhlů v peptidovém řetězci (převzato z [5]).

Většina proteinů má stabilní 3D strukturu, která zároveň určuje jeho funkci.

Struktura proteinu je stabilizována několika druhy slabých interakcí. Vodíkové můstky,
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disulfidické můstky a iontové interakce jsou nejčastěji ve specifických strukturách, které

jsou termodynamicky stabilní (viz níže).

Nejjednodušší forma struktury proteinu je primární – sekvence aminokyselin

v polypeptidickém řetězci. Sekvence proteinu je dána sekvencí DNA (deoxyribonukleová

kyselina, z angl. deoxyribonucleic acid), která kóduje tvorbu jednotlivých proteinů. Malá

změna v DNA genu může vést ke změně v aminokyselinové sekvenci proteinu a i jedna

změna aminokyseliny může vyvolat změnu ve struktuře a funkci proteinu [1].

Nejznámějším příkladem je nemoc zvaná srpkovitá anémie (z angl. Sickle Cell Anemia,

SCA), kdy dochází k mutaci bází kódující šestou aminokyselinu v β-řetězci hemoglobinu.

Změna GTG páru za GAG způsobí tvorbu Valinu místo Glutamové kyseliny

v syntetizovaném řetězci proteinu. To má za následek ovlivnění tvaru červených krvinek

na tvar srpku. Červená krvinka s tímto tvarem není uzpůsobena pro průchod krevními

cévami a dochází k jejich ucpání, což může mít za následek například mrtvici [6].

Pojem sekundární struktura odpovídá poskládání polypeptidické páteře do určitých

vzorů. Několik druhů sekundárních struktur vyskytujících se v proteinech je obzvlášť

stabilních. Jedno z možných uspořádání polypeptidického řetězce je šroubovicová

struktura, kterou Pauling a Corey nazvali α helix [7]. V této struktuře je polypeptidová

páteř navinuta na imaginární osu a vedlejší skupiny aminokyselin směřují vně. Jedna

opakující se jednotka odpovídá jedné otočce šroubovice, která prodlužuje vlákno o 5,4 Å

a odpovídá zhruba 3,6 aminokyselinám. Ne všechny polypeptidy mají možnost zformovat

se do stabilní šroubovice, protože interakce mezi jednotlivými aminokyselinovými zbytky

může ovlivnit stabilizaci a destabilizaci struktury. Například, pokud je v řetězci více Glu za

sebou, tak se tato část nemůže zformovat do α helixu při pH 7,0 kvůli negativně nabitím

částem karboxylové skupiny. Pauling a Corey dále předpověděli druhý typ opakující se

struktury, β skládaný list. V β konformaci je polypeptidický řetězec prodloužen do klikaté

struktury. Mezi jednotlivými řetězci dojde k rovnoběžnému spojení pomocí vodíkových


[…]

V89 CB 33,196 T96 H 8,183 S103 N 115,836
V89 H 7,95 T96 HA 4,188 I104 C 174,076
V89 HA 4,056 T96 N 118,868 I104 CA 59,287
V89 N 117,479 E97 C 176,012 I104 CB 41,644
L90 C 174,767 E97 CA 56,703 I104 H 9,299
L90 CA 53,742 E97 CB 30,52 I104 HA 5,263
L90 CB 44,121 E97 H 8,222 I104 N 116,355
L90 H 7,756 E97 HA 4,216 L105 C 177,917
L90 HA 4,631 E97 N 122,496 L105 CA 54,668
L90 N 119,662 N98 C 175,467 L105 CB 42,952
K91 C 175,915 N98 CA 53,933 L105 H 8,185
K91 CA 54,973 N98 CB 39,055 L105 HA 4,659
K91 CB 34,142 N98 H 8,248 L105 N 126,882
K91 H 8,046 N98 HA 4,571 G106 C 172,028
K91 HA 4,635 N98 N 117,838 G106 CA 47,69

Aminokyselinový
zbytek

Chemický
posun

Aminokyselinový
zbytek

Chemický
posun

Aminokyselinový
zbytek

Chemický
posun
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Atom Atom Atom

G106 H 9,242 S113 HA 3,987 W120 HA 5,708
G106 HA2 3,987 S113 N 115,051 W120 N 114,473
G106 HA3 3,547 C114 C 174,201 I121 C 176,039
G106 N 119,099 C114 CA 58,792 I121 CA 59,605
D107 C 175,088 C114 CB 44,512 I121 CB 41,43
D107 CA 52,598 C114 H 9,109 I121 H 7,156
D107 CB 40,525 C114 HA 4,274 I121 HA 5,308
D107 H 8,016 C114 N 126,816 I121 N 116,829
D107 HA 4,592 A115 C 177,386 C122 C 174,727
D107 N 122,345 A115 CA 52,117 C122 CA 51,662
K108 C 175,766 A115 CB 18,826 C122 CB 40,245
K108 CA 54,958 A115 H 7,931 C122 H 9,471
K108 CB 34,651 A115 HA 4,678 C122 HA 5,982
K108 H 7,822 A115 N 120,485 C122 N 121,86
K108 HA 4,736 S116 C 170,353 Q123 C 173,824
K108 N 118,255 S116 CA 59,549 Q123 CA 53,736
V109 C 175,347 S116 CB 63,777 Q123 CB 35,048
V109 CA 61,379 S116 H 7,983 Q123 H 9,987
V109 CB 32,133 S116 HA 4,466 Q123 HA 6,139
V109 H 8,606 S116 N 116,411 Q123 N 117,554
V109 HA 4,803 D117 C 175,29 K124 C 174,832
V109 N 125,057 D117 CA 53,243 K124 CA 55,359
T110 C 172,323 D117 CB 42,031 K124 CB 37,266
T110 CA 58,523 D117 H 7,962 K124 H 9,074
T110 CB 71,429 D117 HA 4,912 K124 HA 4,851
T110 H 9,294 D117 N 118,856 K124 N 121,394
T110 HA 4,934 N118 C 176,331 E125 C 176,336
T110 N 123,068 N118 CA 52,457 E125 CA 56,467
P111 C 176,123 N118 CB 42,175 E125 CB 30,761
P111 CA 61,903 N118 H 8,752 E125 H 8,735
P111 CB 32,221 N118 HA 4,903 E125 HA 4,506
P111 HA 4,897 N118 N 120,454 E125 N 122,845
E112 C 175,692 R119 C 174,272 L126 C 176,643
E112 CA 55,594 R119 CA 56,769 L126 CA 55,332
E112 CB 35,347 R119 CB 32,601 L126 CB 42,394
E112 H 9,213 R119 H 7,496 L126 H 8,353
E112 HA 4,796 R119 HA 4,542 L126 HA 4,261
E112 N 123,413 R119 N 118,894 L126 N 123,657
S113 C 178,303 W120 C 172,682 N127 C 174,662
S113 CA 58,436 W120 CA 57,472 N127 CA 53,226
S113 CB 63,49 W120 CB 33,266 N127 CB 39,147
S113 H 8,837 W120 H 8,642 N127 H 8,424

Aminokyselinový
zbytek

Chemický
posun

Aminokyselinový
zbytek

Chemický
posun

Aminokyselinový
zbytek

Chemický
posun
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Atom Atom

N127 N 118,056 S135 CA 60,171
H128 C 174,563 S135 CB 65,049
H128 CA 55,513 S135 H 7,859
H128 CB 29,934 S135 N 121,067
H128 H 8,388
H128 HA 4,707
H128 N 119,641
E129 C 176,284
E129 CA 56,49
E129 CB 30,498
E129 H 8,436
E129 HA 4,351
E129 N 122,511
T130 C 172,829
T130 CA 59,88
T130 CB 69,913
T130 H 8,36
T130 HA 4,607
T130 N 118,602
P131 C 176,94
P131 CA 63,264
P131 CB 32,225
P131 HA 4,484
S132 C 174,458
S132 CA 58,261
S132 CB 64,034
S132 H 8,459
S132 HA 4,467
S132 N 116,438
N133 C 174,853
N133 CA 53,435
N133 CB 39,207
N133 H 8,504
N133 HA 4,81
N133 N 120,964
D134 C 175,375
D134 CA 54,553
D134 CB 41,301
D134 H 8,342
D134 HA 4,696
D134 N 121,128
S135 C 178,652

Aminokyselinový
zbytek

Chemický
posun

Aminokyselinový
zbytek

Chemický
posun

Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena evidence

vypůjčovatelů.

Jméno a příjmení

S adresou
Číslo OP Datum vypůjčení Poznámka
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