Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Dominik Nelic

Název práce: Přiřazení rezonančních frekvencí atomům proteinové páteře myšího proteinu
Nkrp1c

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

× A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

× B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

× A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

× B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

× A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Co znamenají šipky a tmavé a světlé kruhy v grafických znázorněních korelací (obr. 6-11)?

Spektra byla naměřena na spektrometru Bruker Avance III 600 MHz. Co znamená údaj 600MHz?

Odkud pocházel studovaný protein a kdo vytvořil homologní model?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 4. června 2019
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